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 بالمواعيد لعدم الالتزامللمخالفات والعقوبة المقررة  مواعيد والتزاماتإجراءات و

 بالآتي : يلتزم الممولين أو المكلفين

 

 ببدء مزاولة النشاط والتسجيل لدى المصلحة  الإخطار

 

الدفاتر والسجلات الورقية أو  بإمساك الالتزام

، والاحتفاظ بهـا خلال المدة القانونية  لكترونيةالإ

، وإصدار الفواتير الـضريبية وفقـًا لأحكـام  المقررة

  القوانين واللوائح

 

  الإقرار الضريبي على النموذج المعد لذلك تقديم

 

موظفي المصلحة من أداء واجباتهم في شـأن  تمكين

لاع والفحص والاستيفاء والرقابة فيما إجـراءات الاطـ

الإجراءات الضريبية  يتعلق بتطبيـق أحكـام قـانون

 ، والقانون الضريبيالموحد 

 

المصلحة بأي تغييرات تطرأ على النشاط أو  إخطار

  المنشأة وذلـك خـلال الميعاد القانوني المحدد

 

، سواء كان  المسئول عن التعامل مع المصلحة تحديد

  الشأن أو من يمثله قانوناًصاحب 

 

الضريبة بطريقة صـحيحة وفقـًا للقـانون  حساب

  الضريبي واللـوائح والقرارات المنفذة له

 

ة د، وخلال الم الضريبة بالطريقة المقررة قانوناً سداد

  المحددة لذلك

 

رقم التسجيل الضريبي الموحد في كل  إدراج

المراسلات والتعـاملات مـع المصلحة أو مع الغير وفقاً 

أو القانون الإجراءات الضريبية الموحد قانون  لأحكام

 الضريبي

 

قانون ي التزامات أخرى ينص عليها بأ الوفاء

  أو القانون الضريبيالإجراءات الضريبية الموحد 

 (5المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

يكون له بحكم وظيفته أو  كل شخص عدم التزام

اختصاصه أو عمله شأن في ربـط أو تحصيل الضريبة 

المنصوص عليها في القانون الضريبي أو في الفصل 

 بمراعاة سرية المهنةمن منازعات  فيما يتعلق بهـا

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة
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ممن لا يتصل عملهم بـربط أو  موظفي المصلحة قيام

 بـ :تحـصيل الضريبة 

أي بيانات أو إطلاع الغير على أي ورقة أو  إعطاء

بيان أو ملف أو غيره إلا في الأحوال المصرح بها 

 ً   قانوناً

 

طلب كتابي بدون بيانات من الملفات الضريبية إعطاء 

، أو بناءً على نص في أي  مـن الممول أو المكلف

 قانون آخر 

 (6المادة )

 

 

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 (69المادة )

 

بإدارة الأموال والـشركات  لتزام المكلفوناعدم 

والهيئـات والمنـشآت وأصحاب المهن التجارية وغير 

 التجارية وغيرهم من الممولين أو المكلفين

  

الدفاتر التي يفرض عليهم قانون التجارة أو  بتقديم

غيره مـن القـوانين إمـساكها وكـذلك غيرهـا مـن 

المحررات والدفاتر والوثائق الملحقة بها ومستندات 

، سـواء كانت ورقية أو  الإيرادات والمصروفات

إلكترونية ، إلى موظفي المصلحة ممن لهم صفة 

ك لأغراض الضبطية القضائية ، عند كل طلب ، وذل

التثبت من تنفيذ جميع الأحكام التي يقررهـا القانون 

، سواء بالنسبة لهم أو لغيرهم من الممولين  الضريبي

  أو المكلفين

 

علـى تلك  من الاطلاعموظفي المصلحة  تمكين عدم

الدفاتر والمحررات والوثائق ومستندات الإيرادات 

، سـواء كانت ورقية أو  والمصروفات وغيرها

 ، دون الحاجة إلى إخطار مسبق  إلكترونية

 (7المادة )

 

 

 

 

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 

 

 

 

 

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 (69المادة )

 

في الوزارات والهيئات  المختصون عدم التزام

الاقتصادية والخدمية والمصالح الحكوميـة ووحدات 

الإدارة المحلية وغيرها من الأشخاص الاعتبارية 

العامة والنقابـات والاتحـادات المهنية والرياضية 

والفنية وغيرها التي يكون من اختصاصها مـنح 

تـرخيص أو شـهادة مزاولة تجارة أو صناعة أو حرفة 

ة معينة أو يكون من اختصاصها مـنح تـرخيص أو مهن

لبناء عقار أو لإمكان استغلال عقار في مزاولة تجارة 

 بـ : أو صـناعة أو حرفـة أو مهنـة

عند منح أي ترخيص أو شـهادة  إخطار المصلحة

ببيانـات واسـم طالـب التـرخيص أو الشهادة وذلك 

للشهر الذى  خلال مدة أقصاها نهاية الشهر التالي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة
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 صدر فيـه التـرخيص أو الشهادة

 (8المادة )

 

 

 (69المادة )

 

مأمورية  إخطارب عدم التزام المالك أو المنتفع بعقار

عقاره أو جزء منه في  باسـتغلالالضرائب المختصة 

خلال ثلاثين يوماً مـن  مزاولة نشاط خاضع للضريبة ،

  تاريخ الاستغلال

 (9المادة )

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 (69المادة )

 

عن تجديد أو نقل رخصة  بالامتناعأقسام المرور  تلَتزم

تسيير مركبات الأجـرة أو النقل المملوكة لأى شخص 

ما يفيد  إلا بعد تقديممن أشخاص القطاع الخاص 

سـداد الضريبة واجبة الأداء على النموذج المعد لهذا 

  الغرض

 (10المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

المنشآت والمؤسسات والجهات والهيئات  عدم التزام

سواء خاضـعة للـضريبة أو غير الخاضعة لها أو 

دفاتر حساباتها وكل ما تطلب  ميبتقدالمعفاة منها 

لى موظفي ، ا المصلحة تقديمـه مـن مستندات

المصلحة ممن لهـم صـفة الضبطية القضائية عند كل 

 طلب 

 (11المادة )

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 

 

  (69المادة )

 

كل شخص لديه معاملات تجارية أو مالية  عدم التزام

المستندات الخاصة  ميقـدتبمع أشخاص مرتبطة 

 بمعاملاته التجارية والمالية لتسعير المعاملات

 للمصلحة

 (12المادة )

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 (69المادة )

 

المستندات المنصوص عليها في المـادة  تقديم عدم

 : في المواعيد الاتيةالإجراءات ( مـن قـانون ١٢)

 

 سيالملف الرئي

إلـى الإدارة  الملف الرئيسوفقاً لتاريخ تقديم 

الـضريبية في دولة الإقامة للكيان الأم من قبل الشركة 

 الأم لمجموعة الأشخاص المرتبطة

 

 الملف المحلى

في مـصر  من تـاريخ تقـديم الممـول خلال شهرين

 لإقراره الضريبي السنوي

 

 

 

 

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

لضريبة والمبالغ الأخرى عن ا ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة
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 تقرير على مستوى كل دولة على حدة

مـن نهايـة الـسنة الضريبية المتعلقة  خلال عـام

  بالفحص والربط

 

كل شخص لديه معاملات تجارية أو مالية  عدم التزام

مع أشخاص مرتبطـة بالالتزام المنصوص عليه في 

،  ( من هذا القـانون١٢الفقرة الأولى من المادة )

 والفقرة الأولى من هذه المادة 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (13المادة )

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

لضريبة والمبالغ الأخرى عن ا ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 : يؤدى للمـصلحة مبلغا يعـادل

٪( مـن قيمـة المعاملات مع الأشخاص المرتبطة ١)

التي لم يقر عنها في حالة عدم الإفـصاح ضـمن 

ص الإقرار الضريبي عن المعاملات مع الأشخا

 المرتبطة طبقاً لنموذج الإقرار

 

قيمـة المعاملات مع الأشخاص المرتبطة من %( 3)

 في حالة عدم تقديم الملف المحلي

 

قيمـة المعاملات مع الأشخاص المرتبطة من %( 3)

  في حالة عدم تقديم الملف الرئيسي

 

قيمـة المعاملات مع الأشخاص المرتبطة من %( 2)

خطار علي مستوي أو الإفي حالة عدم تقديم التقرير 

 كل دولة علي حدة

 

المبلغ المشار إليه علي ما  ةولا يجوز أن تزيد قيم

%( من قيمة المعاملات مع الأشخاص 3يعادل )

 حال تعدد المخالفات سالفة الذكر المرتبطة

 (13المادة )

 

الجهات التي تختص بـالترخيص بطبـع أو  عدم التزام

نـشر الكتـب والمؤلفـات والمصنفات الفنية وغيرها أو 

، أو الإعلان أو النشر  تسجيلها أو الإيداع لديها

بالوسائل التكنولوجية عن طريق مواقع الإنترنت أو 

في كل حالة عن اسم  بإخطار المصلحة،  غيرها

،  المؤلف وعنوانه واسم الكتاب أو المصنف أو غيره

خلال ،  ، وعنوانه أو اسـم طالـب الإعـلان أو النشر

للـشهر الـذى صـدر  مدة أقصاها نهاية الـشهر التالي

 فيه الترخيص بالطبع أو النشر أو الإعلان

 (14المادة )

 

ز خمسين لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاو غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 

 

 

 

 

 (69المادة )

 

الجهات الحكومية بما في ذلك جهاز الكسب  عدم التزام

غير المشروع والجهـاز المركزي للتعبئة العامة 

والإحصاء ووحدات الإدارة المحلية والهيئات العامة 

وشـركات القطـاع العام وقطاع الأعمال العام والنقابات 

ممن لهـم صفة  ن موظفي المصلحةيتمكبوالاتحادات 

على ما يريدونـه مـن الضبطية القضائية من الاطلاع 

، فيما لا يتعارض  بيانـات وأوراق متعلقـة بالضريبة

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة
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  مع مقتضيات الأمن القومي

 (15المادة )

 

 

 (69المادة )

 

عمل مباشرة أو  موظفي المصلحة بأي علاقة ارتباط

مع أي من مكاتب المحاسبة أو المراجعة  غير مباشرة

أو مكاتب المحاماة أو غيرها مـن المنـشآت المهنية أو 

أي من الممولين أو المكلفين فيما يتـصل بتطبيـق 

أو القانون الإجراءات الضريبية الموحد أحكـام قـانون 

  الضريبي

 (20المادة )

 

عن سنة ولا تجاوز ثلاث  الحبس مـدة لا تقـل عقوبة

لا تقل عن خمسين ألـف جنيـه ولا  وغرامةسنوات 

، أو بإحدى  على مائتين وخمسين ألف جنيه تزيـد

 هاتين العقوبتين

 

 

 (72المادة )

 

أي إجـراءات  في موظف المصلحةقيام أو مشاركة 

 : في الحالات الآتيةأي شخص  ضـريبية تخص

 

بينه وبين ذلك  الرابعةرجة وجود صلة قرابة حتى الد

 الشخص

 

 

بينه وبين الشخص  وجود مصلحة أو علاقات مادية

أحد أقربائه حتى الدرجة  الذى يخصه الإجـراء أو

 الثالثة

 

الموظف بأي  هذا عدم قيام إذا قرر الرئيس المباشر

أي  إجراءات ضريبية تخـص ذلك الشخص لوجود

 حالة من حالات تضارب المصالح

 (21المادة )

 

 

 

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 (69المادة )

 

الذى انتهت خدمته لأى سـبب  موظف المصلحةقيام 

خلال خمس سنوات من تاريخ انتهاء  ،مـن الأسـباب 

أيا  تمثيلأو  الترافعأو  المشاركةأو  بالحضور،  خدمته

، سـواء كـان ذلـك بنفسه أو  من الممولين أو المكلفين

عن طريق وكيل له في أي من الملفات الضريبية التي 

سبق له الاشتراك فيفحصها أو مراجعتها أو اتخاذ أي 

  إجراء من إجراءات ربط الـضريبة فيهـا

 (24المادة )

 

لا تقل عن عشرين ألف جنيه ولا تجاوز مائة  غرامة

 ألـف جنيـه 

 

 

 

 

 

 (71المادة )

 

للتسجيل إلى  طلـب ميمكلف بتقدالممول أو يلتزم ال

ً  ،مأمورية الضرائب المختـصة  من  خلال ثلاثين يوما

تاريخ بدء مزاولة النـشاط أو مـن تـاريخ الخـضوع 

  ، بحسب الأحوال للضريبة على القيمة المضافة

 

، وإذا تبين لها  على المأمورية مراجعة طلب التسجيل

عدم استيفائه للبيانات المطلوبة تقـوم بإخطـار الممـول 
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أو المكلف على النموذج المعد لهذا الغرض لاستيفاء 

ً البيانات  من تاريخ الإخطار  خلال خمسة عشر يوما

ها بالفقرة الأولى من بأي من الوسائل المنصوص علي

 هذه المادة

 

،  عدم تقديم الممول أو المكلف طلب التـسجيل ةفى حال

بناءً على ما يتوافر لديها من  بتسجيلهالمأمورية  تقـوم

خلال ، مـع إخطـاره بالتسجيل  بيانات أو معلومـات

عدم الإخلال بالمسئولية وذلك مع  خمسة أيام عمل

 الجنائية

 

ممن لم تبلغ مبيعاتهم حد التسجيل  يلَتزم غير المكلفين

على المنظومة الإلكترونية  بالتـسجيلالمقرر قانوناً 

بالمصلحة مقابل رسم سنوي يحدده وزيـر الماليـة بمـا 

، ويتوقف تحصيل هذا  لا يتجاوز خمسمائة جنيه

 لتسجيلالرسم عند بلوغ حد ا

 (25المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بطاقة  الضرائب المختصة بإصدارتلَتزم مأمورية 

من  خلال خمسة أيام عملضـريبية للممـول المـسجل 

 تاريخ طلب استخراج البطاقة 

 

المكلفين  منح مأمورية الضرائب المختصة يجب علي

خـلال خمسة المسجلين لديها شهادة تفيـد تـسجيلهم 

  من تاريخ التسجيل أيام عمل

 

البطاقة الـضريبية أو شـهادة  تكون مدة سريان

 من تاريخ إصدارها خمس سنواتالتسجيل 

 

حال انتهاء مدة سريانها أو  يحق للممول أو المكلف

تجديدها أو استخراج بدل فاقد أو  طلبفقدها أو تلفها 

  تالف لهـا، بحـسب الأحوال

 

مع  لا يجوز لأى جهة حكومية أو غير حكومية التعامل

خلال البطاقة الضريبية أو  إلا منالممـول أو المكلـف 

، على أن تكـون  ، بحسب الأحوال شهادة التسجيل

البطاقة الضريبية ضمن إجراءات التأسيس أو 

 ـة المهنـة أو النـشاط أو تجديدهالترخيص بمزاول

 (27المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مأمورية  الممول أو المكلف بإخطار عدم التزام

ً  ، الضرائب المختصة من تاريخ  خـلال ثلاثـين يوما

حدوث التغيير بأي تغييرات تحَدث على البيانـات 

لا تقل عن عشرين ألف جنيه ولا تجاوز مائة  غرامة

 ألـف جنيـه
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ً للمادة ) ( من ٢٥الـسابق تقديمها عند التسجيل وفقاً

 هذا القـانون 

 

خلال الإخطار بهذا  ورثة الممول أو المكلف عدم التزام

 ً  من تاريخ الوفاة ستين يوما

 (28المادة )

 

 

 

 

لا تقل عن عشرين ألف جنيه ولا تجاوز مائة  غرامة

 ألـف جنيـه

 (71المادة )

 

ً الممول أو ال عدم التزام ،  مُكلف أو من يمثله قانوناً

إقراراً عن الفترة الضريبية على النموذج المُعدَ  ميقدتب

 لى مأمورية الـضرائب المختصة ، ا لهذا الغرض

 

المنصوص عليه في  تقديم الإقرار الضريبيعدم 

الفقرة الأولى من هذه المادة والفواتير والمستندات 

يتطلبها القـانون وغيرها من الأوراق والبيانات التي 

 ،الإجراءات الضريبية الموحد قانون الضريبي و

وذلك  ، بالصورة الرقمية المعتمدة بتوقيع إلكتروني

ً للـنظم التي يصدر بها قرار من الوزير ، ويحُدد  طبقـًا

،  هذا القرار الجدول الزمنى لبـدَء الالتـزام بهـذا الحكم

 بحسب طبيعة فئات الممولين والمكلفين المخاطبين به

من تاريخ العمل  خـلال مـدة لا تجاوز عامين، وذلك 

 القانون ويجوز مدها لمدة مماثلة بهذا

 

ً كون الإقرار الضريبي المشار إليه أن ي يجب  مستوفيا

لضريبة ، وتؤدى ا لبيانات النموذج المـشار إليه

 المستحقة من واقع الإقرار

 

بهذا الإقرار في مواجهة المصلحة حال عدم  لا يحُتج

توقيعه أو عـدم اسـتيفاء بيانات النموذج المنصوص 

 في الفقرة الأولى من هذه المادة عليه

 

ً  يسُدد الممول يصدر بتحديده قرار من  أو المكلف رسما

 على،  الوزير نظير استخدامه للمنظومة الإلكترونية

ً  يجاوز هذا الرسم ألف جنيهألا   سنويا

 (29المادة )

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

عن الضريبة والمبالغ الأخرى  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (69المادة )

 

الإقرار الضريبي  تقديمعدم التزام الممول أو المكلف ب

( من هذا القـانون ٢٩المنصوص عليه في المادة )

 خلال المواعيد الآتية :

 

 :للضريبة علي القيمة المضافة  إقرارات شهرية)أ( 

ولو لم  ، خلال الشهر التالي لانتهاء الفترة الضريبية

ً أو أدى خـدمات خاضعة المكلف يكن  قد حقق بيوعا

للضريبة على القيمة المضافة أو ضريبة الجدول خلال 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه و لا تجاوز خمسين  غرامة

 لغ الأخرى المستحقةالضريبة والمبا +ألف جنيه 

تأخر في تقديم الإقرار وأداء الضريبة عن في حالة ال

القانون بما لا ( من ٣١المدد المحددة في المـادة )

 ً  يجاوز ستين يوما

 

ألف جنيه ولا تجاوز  لا تقل عن خمسين بغرامةو

في حالة التأخر في تقديم الإقرار عن  مليوني جنيه
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 الفترة الضريبية

 

بالنـسبة  يجوز لرئيس المصلحة أو من يفوضه

المـستوردين أو مؤدى الخدمات الذين  للمـصدرين أو

يقومون بالتصدير أو الاستيراد أو أداء الخدمة مـرة 

واحـدة أو مرتين في السنة الموافقة على الاكتفاء 

بتقديم الإقرار عن الشهر الذى تتم فيه عمليـة التصدير 

، إذا ما اقترنت بواقعة  أو الاستيراد أو أداء الخدمة

أو سداد مقابل تأدية الخدمة فى  بيع خـلال هـذه الفتـرة

 ، دون حاجة إلى تقديم إقرار شهري الفترة ذاتها

 

ويلتزم بها أصحاب الأعمال  إقرارات ربع سنوية)ب( 

والملتزمون بدفع الإيرادات الخاضعة للضريبة علي 

 :المرتبات 

على  في ينـاير وأبريـل ويوليو وأكتوبر من كل عام

ً بـه عـدد النموذج المعد لهذا الغـرض، م وضـحا

، وإجمالي المرتبات وما في  العاملين وبياناتهم كاملة

،  حكمها المنـصرفة لهـم خـلال الثلاثة أشهر السابقة

والمبالغ المستقطعة تحت حساب الضريبة والمبالغ 

 ، وصورة من إيصالات السداد المسددة عـن ذات المدة

العاملين ، وبيان بالتعديلات التي طرأت على هـؤلاء 

 بالزيادة أو النقص

 

ً يبين فيه اسمه  إعطاء العامل بناءً على طلبه كشفاً

 وقيمة الضريبة المحجوزةثلاثياً ومبلـغ ونـوع الـدخل 

 

في نهايـة  إعداد إقرار ضريبي بالتسوية النهائية

خلال الـسنة وتقديمـه لمأموريـة الضرائب المختصة 

إجمالي الإيرادات ، موضحاً به  شهر يناير من كل سنة

التي تقاضاها العامل خلال السنة مخصوماً منها جميع 

 ً ، وعلى  الاستقطاعات والإعفـاءات المقـررة قانوناً

صاحب العمل أو الملتزم بدفع الإيراد سداد مـا يـستحق 

، دون الإخلال بحقه  ، إن وجدت مـن فـروق الضريبة

 لرجوع على العامل بما هو مدين بهفي ا

 

 : إقرارات سنوية)ج( 

لانتهاء الفترة  قبل أول أبريل من كل سنة تالية

بالنسبة إلى الضريبية عن السنة السابقة لهـا 

 الطبيعيينالأشخاص 

 

 قبل أول مايو من كل سنة أو خلال أربعة أشهر تالية

بالنسبة إلى الأشخاص  لتاريخ انتهاء السنة المالية

 الاعتبارية

جاوز ستين يوماً من تاريخ انتهاء ي المدد المحددة بما

 المواعيـد المحـددة لتقديمـه

 

ألف جنيه ولا تجاوز  لا تقل عن خمسين بغرامةو

مليوني جنيه والحبس مدة لا تقل عن ستة أشهر ولا 

في  تجاوز ثلاث سنوات أو بإحدي هاتين العقوبتين

ت حالة تكرار هذه الجريمة لأكثر من ستة إقرارا

 إقرارات سنويةشهرية أو ثلاثة 

  

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه و لا تجاوز  غرامةوب

الضريبة والمبالغ الأخرى  +خمسين ألف جنيه 

م بيانات خاطئة بالإقرار إذا يتقدفي حالة المستحقة 

  ظهرت في الضريبة زيادة عما ورد به

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه و لا تجاوز  غرامةوب

والمبالغ الأخرى الضريبة  +خمسين ألف جنيه 

موظفي المصلحة من  في حالة عدم تمكينالمستحقة 

القيـام بواجبـاتهم أو ممارسـة اختـصاصاتهم في 

الرقابة والتفتيش والمعاينة والمراجعة وطلب 

 المستندات أو الاطلاع عليها
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قرار عن فترات إعفائه من بتقديم الإ يلَتزم الممول

 الضريبة

 

 بمزاولة النشاط لأول مرة إخطارا يعُتبر تقديم الإقرار

 

 : يعُفى الممول من تقديم الإقرار في الحالات الآتية

 دخله على المرتبات وما في حكمها إذا اقتصر

 

دخله على إيرادات الثروة العقارية ولم  إذا اقتصر

يتجاوز صافى دخلـه منهـا المبلغ المحدد في الشريحة 

 المعفاة من قانون الضريبة على الدخل

 

حكمها  دخله على المرتبات وما في إذا اقتصر

صافى دخله  ولـم يتجاوزإيرادات الثروة العقاريـة و

ون منهما المبلغ المحدد في الشريحة المعفاة من قان

 الضريبة علـى الدخل وتعديلاته

 

 : مواعيد خاصة لتقديم الإقرارات)د( 

 خلال الفترة الضريبية في حالة وفاة الممول أو المكلف

،  يجب علـى الورثـة أو وصى التركة أو المصفى، 

الضريبي عن الفتـرة ، أن يقدم الإقرار  بحسب الأحوال

أو الفترات السابقة التي لم يحل ميعاد تقديم إقراراتها 

ً ، وذلك  حتى تاريخ الوفاة من هذا  خـلال تسعين يوما

لممـول ، وأن تؤدى الضريبة المستحقة على ا التاريخ

 أو المكلـف من مال التركة

 

 أنالذى تنقطع إقامته بمصر  على الممول أو المكلف

بستين يوماً الإقـرار الضريبي قبل انقطاع إقامته  يقدم

قطاع لسبب مفاجئ خـارج ما لم يكن هذا الان على الأقل

 عن إرادته

 

الذى يتوقف عن مزاولة نشاطه بمصر  على الممول

 ً ً كليا ً الإقـرار الضريبي  أن يقدمتوقفاً  خلال ستين يوما

 من تاريخ التوقف

 

ازل عن كـل أو في حالة التن على الممول المتنازل

ً بعـض المنـشأة  من تاريخ  أن يتقدم خلال ستين يوما

التنازل بإقرار مستقل مبيناً به نتيجة العمليات بالمنشأة 

المتنازل عنها مرفقاً به المستندات والبيانات اللازمة 

على أن تدرج  ، لتحديد الأرباح حتى تاريخ التنازل

لسنوي قرار الضريبي ابيانات هذا الإقرار ضمن الإ

 للمتنازل

المنصوص عليه في البندين )أ ، ب( من  وقع الإقراريُ 
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الفقرة الأولى من هـذه المادة من الملتزم بتقديم الإقرار 

المنصوص عليه في  ويوقع الإقرار،  أو من يمثله

البند)ج( من الفقرة ذاتها من الممول أو من يمثله 

 ً المنـصوص عليه بالبند )ج(  وإذا أعـد الإقـرار،  قانوناً

على الإقرار مـع  فإن عليه التوقيع،  محاسب مستقل

 ً اعتبر الإقرار كأن  وإلا،  الممـول أو مـن يمثله قانوناً

 لم يكن

 

المنصوص عليه في البند )ج(  يجب أن يكون الإقرار

ً من الفقرة الأولـى مـن هذه المادة  من محاسب  موقعا

ً للقانون مقيد بجدول المحاسبين والم راجعين طبقاً

لشركات الأموال  وذلك بالنسبة،  المـنظم لذلك

والجمعيات التعاونيـة والأشـخاص الطبيعيـين وشركات 

مليوني مال لأى منهم الأشخاص إذا تجاوز رقم الأع

 ً  جنيه سنويا

 (31المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (70المادة )

 

إقراره الضريبي  الممول أو المُكلف بتقديم عدم التزام

 من خلال الوسائل الإلكترونيـة المتاحة 

 

مبلغ الضريبة  يلَتزم الممول بسداد ، فى جميع الأحوال

، بعد  في ذات يوم تقديمهالمـستحق مـن واقـع الإقرار 

استنزال الضرائب المخصومة أو المحصلة والدفعات 

 المقدمة والعائد المستحق عليها إن وجد

  

علـى مبلغ  زيادة الضرائب المخصومة ةفى حال

في تسوية  يتم استخدام الزيادةالضريبة المستحقة 

  المستحقات الضريبية الـسابقة

 

 التزمتمستحقات ضريبية سابقة  لم توجد ذاإ

 كتابةً يطلـب الممول  مـا لـمالمصلحة برد الزيـادة 

د أي مستحقات ضريبية في استخدام هذه الزيادة لسدا

 المستقبل

 

بالطريقة  يعُتبر تقديم الممول أو المكلف للإقرار

تقديمه المنصوص عليهـا في هـذه المادة بمثابة 

 لمأمورية الضرائب المختصة

 (32المادة )

 

لا تقل عن ثلاثة آلاف جنيه ولا تجاوز خمسين  غرامة

الضريبة والمبالغ الأخرى عن  ألف جنيه فـضلاً 

 المستحقة

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (71المادة )

 

 خلال السنة التاليةإذا اكتشف  يجَب على الممول

لتاريخ انتهاء الميعـاد المحـدد لتقديم الإقرار السنوي 

المنصوص عليه فى البند )ج( من الفقرة الأولى من 

في إقراره  خطأأو  سهواً ( من هذا القانون ٣١المادة )
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الضريبي الذى تم تقديمه لمأمورية الـضرائب 

مُعدل بعد تصحيح  بإقرار ضريبي أن يتقدمالمختصة 

 السهو أو الخطأ

 

يوماً  ثلاثينبتقديم الإقرار المعدل خلال  إذا قام الممول

 يعُتبر،  مـن انتهـاء الميعـاد القانوني لتقديم الإقرار

 الأصليار المعدل بمثابة الإقرار الإقر

 

لبنوك وشركات ووحدات القطاع العام وشركات  يكون

قطاع الأعمـال العـام والأشخاص الاعتبارية العامة 

ً مما يخضع للـضريبة  إقـرار  تقـديمالتي تباشر نشاطًا

خلال ثلاثين نهائي على النموذج المُعدَ لهذا الغرض 

 ً ،  من تاريخ اعتمـاد الجمعيـة العمومية لحساباتها يوما

 ؤدَى فروق الضريبة من واقعهاوت

 

ً للفقرتين الثانية  فى حالة تقديم إقرار مُعدل وفقاً

السهو الخطأ أو  لا يعُتبر ، والثالثـة مـن هـذه المـادة

 ً  في الإقرار تهرباً ضريبيا

 

أن يقُدم إقرارا مُعدلاً عن الإقرار السابق  يجوز للمُكلف

 تقديمه في الميعاد

 

في في تقديم إقرار مُعدل  المُكلفيسقطُ حق الممول أو 

 : الحالتين الآتيتين

  اكتشاف إحدى حالات التهرب الضريبي- ١

الإخطار بالبدء في إجراءات الفحص وفقاً لأحكام - ٢

 ( من هذا القانون٤١ى من المادة )الفقرة الأول

 (33المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الطبيعيين الشركات وغيرها من الأشخاص  عدم التزام

الاعتبارية الذين تحُـددهم اللائحة التنفيذية والأشخاص 

يبيعون سـلعة أو يقـدمون  الإجراءات الذينلقانون 

جميـع مشترياتهم ومبيعاتهم من  تـسجيلب، خدمـة 

 السلع والخدمات على النظام الإلكتروني 

 

جميع  تسجيلالاليكتروني النظام  ضمان عدم

المتحصلات النقدية أو الإلكترونية التي توضح قيمة 

المبيعات من السلع والخدمات، والضريبة المستحقة 

عليها، وإصدار فاتورة إلكترونية عـن كـل عمليـة بيع 

ً من مصدرها، ومستوفاة لمعايير  موقعة إلكترونيا

،  التأمين التي تحـددها اللائحـة التنفيذية لهذا القانون

 (٣٧البيانات المنصوص عليها فى المـادة )تتضمن 

 من هذا القانون

لا تقل عن عشرين ألف جنيه ولا تجاوز مائة  غرامة

 ألـف جنيـه

 

 

 

 

لا تقل عن عشرين ألف جنيه ولا تجاوز مائة  غرامة

 ألـف جنيـه
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 (35المادة )

 

 (71المادة )

 

ممن يفرض  مُكلف وغيرهمالممول أو عدم التزام ال

فاتورة ضريبية أو إيصال  إصـدارعليهم القانون ذلك 

مهني بالنسبة إلى من يزاولون مهنة حرة عند بيـع 

 أو أداء الخدمة، بحسب الأحوال الـسلعة

 

بأصل الإيصال  الممول أو المكلف بالاحتفاظ عدم التزام

فى حالة إلغاء  أو الفاتورة الملغاة وجميع صورها

 الإيصالالفاتورة أو 

 (37المادة )

 

لا تقل عن عشرين ألف جنيه ولا تجاوز مائة  غرامة

 ألـف جنيـه

 

 

 

لا تقل عن عشرين ألف جنيه ولا تجاوز مائة  غرامة

 ألـف جنيـه

 

 (71المادة )

 

ً أو الذي  ممولال عدم التزام يزاول نشاطا تجاريا

ً إذا تجاوز رقم أعماله  ً أو مهنيا ً أو حرفيا صـناعيا

الـسجلات  بإمـساكالسنوي مبلغ خمسمائة ألف جنيـه 

والدفاتر المحاسبية المنتظمة المنصوص عليهـا 

لسنة  ١٧بقـانون التجـارة الـصادر بالقـانون رقم 

١٩٩٩ ً  يدوياً أو إلكترونيا

 

حسابات  إمساكبمكلف ال ممول أوعدم التزام ال

  إلكترونية توضح الإيـرادات والتكـاليف السنوية

 

بالـسجلات  الممول أو المكلف بالاحتفاظ عدم التزام

لمدة والـدفاتر والمستندات بما فيها صور الفواتير 

ضريبية التي يقُـدم عنها للفترة ال خمس سنوات تالية

 الإقرار

 (38المادة )

 

لا تقل عن عشرين ألف جنيه ولا تجاوز مائة  غرامة

 ألـف جنيـه 

 

 

 

 

 

لا تقل عن عشرين ألف جنيه ولا تجاوز مائة  غرامة

 ألـف جنيـه 

 

على خمسين ألف جنيه كل من لم  لا تزيـد غرامـة

أو  يلتـزم بالاحتفـاظ بالـدفاتر والـسجلات الورقيـة

 ل المدة المقررة قانوناًالإلكترونية خلا

 

 (71المادة )

 

الممـول  يجب على مأمورية الضرائب المختصة إخطار

أو المكلـف بكتـاب موصى عليه مصحوباً بعلم الوصول 

 ً ،  أو بأي وسيلة إلكترونية لها حجية في الإثبـات قانوناً

أو أي وسيلة كتابية يتحقق بها العلم بالتاريخ المحدد 

عشرة ة للفحص قبل للفحص ومكانـه والمـدة التقديري

 أيام على الأقل

 

اتخاذ إجراءات وأعمال الفحص في  استثناء يجوز

الأحوال التي تكـون فيهـا حقوق الخزانة معرضة 

، وذلـك  للخطر أو يكون فيها شبهة تهرب ضـريبى

بموافقـة رئيس المصلحة بناء على عرض رئيس 

ن الأسباب المأمورية المختص بموجب مـذكرة تتـضم

 الإجراءالتي تبرر هذا 
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البيانات وصور  بتوفيرالممول أو المكلف  يلتزم

المستندات والمحررات بما في ذلك قوائم العملاء 

، وذلك  والموردين التي تطلبها المصلحة منه كتابة

 ً  ،  من تاريخ طلبها خـلال خمـسة عشر يوما

 

مد هـذه المـدة لمـدة  لرئيس المصلحة أو من يفوضه

ً على ما  مماثلة إذا قدم الممول أو المكلف دليلاً كافيا

ور يعترضه من صعوبات في تقـديم تلك البيانات وص

 المستندات والمحررات المطلوبة

 (41المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مكررا( من هذا  74مع عدم الإخلال بحكم المادة )

في جميع الأحوال إجـراء  للمـصلحةلا يجوز  ، القانون

من  إلا خلال خمس سنواتتقـدير أو تعـديل للـضريبة 

ديم الإقرار عن تاريخ انتهاء المدة المحددة قانوناً لتق

 الفتـرة الضريبية

 

لأى سبب من الأسباب المنصوص عليها  ينقطع التقادم

بربط الضريبة أو  أو بالإخطار ، في القـانون المدني

ئها أو بالإحالة إلـى بالتنبيه على الممول أو المكلف بأدا

 لجان الطعن

 (44المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الضريبة غير المسددة ومقابـل التـأخير  يكون تحصيل

والـضريبة الإضـافية المستحقة بموجب القانون 

الضريبي من خلال مطالبات واجبة التنفيـذ تـصدر 

باسـم من هم ملزمون قانوناً بأدائها أو توريدها وبغير 

إخلال بما قد يكـون لهـم مـن حـق الرجوع على من هم 

 المعدة لهـذا الغـرض ، وذلك على النماذج مدينون بها

والتي يصدر بها قرار من الوزير، وترسل هذه ، 

ً بعلم الوصول  المطالبات بكتاب موصى عليه مصحوبا

 ً  أو بأي وسيلة إلكترونية لها الحجية في الإثبات قانوناً

، أو يتم تسليمها بمقـر العمل أو المأمورية بموجب 

 يه الممول أو المكلف أو من يمثلهمحضر يوقع عل

 

أن تخطر الممول أو المكلف بالمطالبة  على المصلحة

ً بالسداد  من تاريخ موافقة الممول أو  خلال ستين يوما

المكلف على تقـديرات مأموريـة الـضرائب المختـصة 

أو صدور قرار لجنة الطعن أو حكم من المحكمـة 

في  المختـصة بأي مـن الوسـائل المنصوص عليها

 الفقرة الأولى من هذه المادة

 (45المادة )
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أن حقوق الخزانة العامة معرضـة  إذا تبين للمصلحة

للـضياع، فلرئيـسها أن يطلب من رئيس الدائرة 

المختصة بمحكمة القـضاء الإداري أن يـصدر أمـراً 

علـى عريضة بحجز الأموال التي تكفى لاستيفاء 

 كانت يد الحقوق المعرضة للضياع منها تحت أية

 

محجوزة بمقتضى هذا الأمر حجزاً  تعتبر الأموال

ً ولا يجوز التصرف فيها إلا إذا رفع الحجز  تحفظيا

بحكم من المحكمة أو بقرار من رئيس المصلحة أو بعد 

ً مـضى  من تاريخ توقيع الحجز دون إخطار  ستين يوما

ً لتقدير الممول أو المكلف بقيمة الضريبة  طبقاً

 المأمورية المختصة

 

طبقاً للفقرة السابقة بطلب من  زيكون إصدار أمر الحج

الـوزير إذا لـم تكـن للممول أو المكلف أموال تكفى 

الـه الـسائلة لسداد الحقوق المعرضة للضياع غير أمو

 المودعة في البنوك

 

بقرار من رئيس الدائرة المختصة  رفع الحجزيُ 

بمحكمة القضاء الإداري إذا قام الممول أو المكلف 

بإيداع خزانة المحكمة مبلغاً يكفى لسداد تلـك الحقـوق 

الضريبة عند تحديدها يخصـصه لضمان الوفاء بدين 

 بصفة نهائية

 

التي تباشر أمامها إجراءات  على قلم كتاب المحكمة

المصلحة بكتاب موصى عليه  ارإخطـالتنفيذ على عقار 

ً بعلم الوصول بإيداع قائمة شروط البيع  مصحوبا

 يداعلتاريخ الإ خلال الخمسة عشر يوماً التاليةوذلـك 

 

،  التي يحصل البيع أمامها على قلم كتاب المحكمة

 إخطار،  وكـذلك علـى كـل من يتولى البيع بالمزاد

ً بعلـم  المصلحة بخطاب موصى عليـه مـصحوبا

الوصول بتاريخ بيع العقارات أو المنقولات وذلك قبل 

 بخمسة عـشر يوماً على الأقللبيع تاريخ ا

وكل تقصير أو تأخير في الإخطار المنصوص عليه في 

المتسبب فيه للمساءلة الفقـرتين الـسابقتين يعرض 

 التـأديبية

 (47المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بين ما هو مستحق للممول  تقع المقاصة بقوة القانون

أو المكلف لدى المـصلحة وما يكون مستحقاً عليه 

وواجب الأداء بموجب أي قانون ضريبي تطبقـه 

يرادية التابعة لوزارة لاالمـصلحة أو أي من المصالح ا
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 المالية

 

، ووحـدات  على وحدات الجهـاز الإداري للدولـة حظريُ 

والهيئات العامة وغيرها من  ، الإدارة المحليـة

الأشخاص الاعتبارية العامة وشركات القطاع العام 

أي مستحقات مالية للممول  أداءوقطاع الأعمال العام 

بة التحقق من براءة ذمته من الضري إلا بعدأو المكلف 

 الأخرى واجبة الأداء والمبالغ

 

أن يطلـب مـن  للممول أو المكلف أو من يمثله

المـصلحة إصـدار شـهادة تفيد براءة ذمته من 

، وعلى المصلحة إصدار  الضريبة والمبالغ الأخرى

ً هذه الـشهادة  ،  من تاريخ طلبها خلال أربعين يوما

ود أي مـستحقات وذلك بعد التحقق من عدم وجـ

 ضريبية عليه

 (50المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( من ٥١المنصوص عليه بالمادة ) تختص بالإسقاط

هذا القانون لجـان يـصدر بتشكيلها قرار من الوزير أو 

خلال من يفوضه على أن يتم البت في حالة الإسقاط 

من تاريخ تقديم طلب الإسقاط أو عرضه  سنة ميلادية

وفى حال قبوله يتم  ، من مأمورية الضرائب المختـصة

نة بقرار من الوزير أو من اعتماد توصيات اللج

 يفوضه

 

ا تبين القرار خلال المدة المقررة قانوناً إذ يجـوز سحب

 أنه قام على سبب غير صحيح

 (52المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

،  ( من هذا القـانون٣٤مع عدم الإخلال بحكم المادة )

،  بـرد الضريبة السابق سدادها لها تلتـزم المـصلحة

وذلك في الحـالات المنـصوص عليهـا في القـانون 

ً أن يتم الرد  على،  الضريبي  خلال خمسة وأربعين يوما

مـن تـاريخ تقـديم طلـب الاسترداد مستوفياً المستندات 

 ً  ،  اللازمة للرد قانوناً

 (53المادة )

 

ً مـن حالة عدم  في الرد خلال خمسة وأربعين يوما

مقابـل تـأخير  ستحقيُ تـاريخ تقـديم طلـب الاسترداد 

يحسب على أساس سعر الائتمان والخصم المعلن من 

البنك المركزي في الأول مـن يناير السابق على تاريخ 

٪مع اسـتبعاد  ٢، مضافاً إليه  استحقاق رد الضريبة

 . كـسور الشهر والجنيه

 (35المادة )

 

في الحالات التي يتم فيها إخطار الممول أو المكلف 

 يكون للممول ، بنمـاذج ربـط الـضريبة من المصلحة

ً الطعن على ذلك الربط  أو المكلف  خـلال ثلاثـين يوما

الحالات المنصوص  ، وكذلك في من تاريخ علمه به

( ٥٤من المادة ) عليها في الفقرتين الثالثة والرابعة

عدم استيفاء علـم الوصـول  ، أو القانونمن هذا 

عدم قيام الممول أو المكلف بالطعن على  ةفى حال

الربط  يكون،  المحدد قانوناً نموذج الربط في الميعـاد

 ً  . نهائيا
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 وللممول،  بالتعليمات العامة للبريد للبيانـات الـواردة

 أن يطعن في قـرار المـصلحة بـربط المكلفأو 

،  ، بحسب الأحوال الضريبة أو في قرار لجنة الطعن

 ً   توقيع الحجز عليه مـن تـاريخ خلال ستين يوما

 (55المادة )

 

 

 

 

 

 (55المادة )

 

في الطعون المقدمة من الممولين  تقوم المصلحة بالبت

، يصدر بتشكيلها  داخلية أو المكلفين بواسطة لجان

رئيس وتحديد مقارها ونطاق اختصاصها قرار من 

 المصلحة

 

المقدم من الممول أو المكلف على ربط  يكون الطعن

أصل وثلاث صور يودعها  الضريبة بـصحيفة مـن

 مأمورية الضرائب المختـصة وتـسلم إحـداها للممـول

أن تتضمن صحيفة الطعن تحديد  ويجب،  أو المكلف

الدقة فيما ورد بنموذج  جميع أوجه الخلاف على وجـه

الأسباب الجوهرية التي يقوم عليها ، و ربط الضريبة

الذى لا يتضمن الأوجه محل ولا يعتد بالطعن  ، الطعـن

 الخلاف

 

إخطار الممول أو المكلف بتاريخ  على اللجنة الداخلية

، على أن يكون ميعاد  طعنه الجلسة المحـددة لنظـر

ً الجلسة  من تاريخ إيداع صحيفة  خلال ثلاثين يوما

الممول أو المكلف بتاريخ وتخُطر اللجنة  ، الطعن

الوصول أو  الجلسة بكتاب موصى عليه مـصحوباً بعلـم

ً  بأي وسيلة إلكترونية لها حُجية ، أو  في الإثبات قانونـًا

لإخطار بمقر العمل أو المأمورية  تـسليمه نمـوذجا

أو من  بموجب محضر يوقع عليـه الممـول أو المكلـف

 يمثله

 

خلال خمسة موافاة اللجنة  على المأمورية المختصة

 ً ،  الأكثر بملف الممول أو المكلف  علـىعشر يوما

 والأوراق والمستندات مشفوعة بمذكرة الـرد علـى

 أسباب الطعن المُقدم من الممول أو المكلف

 

الطعن وملخصاً  في دفتـر خـاص بيانـات تثبت اللجنة

، وعلى اللجنة البت في  بأوجه الخلاف التي تضمنها

ً  خـلالـن الطع من تاريخ استلام الملف  ستين يوما

 والأوراق والمستندات مشفوعة بمذكرة الرد المشار

، وللجنة مد أجل البت في الطعن لمدة أخرى  إليها

ك تبينها جدية لذل مماثلة إذا تـوافرت لـديها أسـباب

 اللجنة في محضر أعمالها

تم التوصل إلى تسوية أوجه الخلاف خلال المـدة  إذا
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، وإلا أحالت  الضريبة نهائية المـشار إليهـا تـصبح

اللجنة أوجه الخلاف إلى لجنة الطعن المختصة مرفقاًً 

ً رأى اللجنة الداخلية في شأنها  بها  خلال ثلاثين يوما

أن تقوم بإخطار  من تاريخ البت في هذه الأوجه علـى

ً بعلم الممول بالإحا لة بكتاب موصى عليه مصحوبا

في  وسيلة إلكترونية لها حُجية ، أو بأي الوصول

 ً أو  ، أو تـسليمه النمـوذج بمقـر العمـل الإثبات قانونـًا

يه الممول أو المأمورية بموجب محضر يوقع عل

 المكلف أو من يمثله

 

 ً دون قيام اللجنة بإحالة  إذا انقضت مدة الثلاثين يوما

، كان للممول أو  المختصة الخلاف إلى لجنة الطعـن

ً أن يعرض الأمر كتابـة  المكلف أو من يمثله قانوناً

رئيس لجنة الطعن مباشرة أو بكتاب موصى  علـى

ً بـه ً بعلم الوصول مرفقـًا صورة من  عليه مصحوبا

 خلال، وذلك  صحيفة الطعن السابق تقديمها للمأمورية

 ً تاريخ انتهاء المدة المحددة  من خمسة عـشر يوما

 ً  سلفا

 

ً رئيس اللجنة  على تاريخ  مـن خلال خمسة عشر يوما

عرض الأمر عليه أو وصول كتاب الممول أو المكلف 

ويأمر بضم ملف  الطعن إليه أن يحدد جلسة لنظر

 الممول أو المكلف

 

إحالة الملف إلى لجنة الطعن إذا انتهى الميعاد  يتم

ً دون البـت ، وذلك دون  في الطعن المقرر قانونـًا

الإخلال بالمسئولية التأديبية للمتسبب في عدم البت 

 ، بحسب أو إحالته إلى لجنة الطعن ، في الطعن

 الأحوال، خلال المواعيد المقررة

 

مأمورية الضرائب  تخطر ، فى جميع الأحوال

اللجنة الداخلية خلال  المختصة بالقرار الصادر مـن

، وعلى المأمورية حال  يومين من تاريخ صدوره

تسوية الخلاف ربط الضريبة من واقع  الاتفـاق علـى

الممول  قرار اللجنة وعمل التسوية اللازمـة وإخطـار

ً أو المكلف  من تاريخ إخطارها  خلال خمسة عشر يوما

 بقرار اللجنة

 (56)المادة 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

خلال الخاضع للضريبة على المرتبات والأجور  للممول

 ً استلام الإيراد الخاضع  من تـاريخ ثلاثين يوما

للضريبة أن يعترض على ما تم خصمه من ضـرائب 

 يقدم إلى الجهة التي قامت بالخصم بطلـب
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على هذه الجهة أن ترسل الطلب مشفوعاً بردها  يتعين

ً المختصة  إلى مأمورية الـضرائب  خلال ثلاثين يوما

، وإذا لم تقم بذلك يكون للممـول  من تاريخ تقديمه

 بطعن للمأمورية المختصة مباشرة التقـدم

 

خطر به من كما يكون لهذه الجهة أن تعترض على ما تُ 

ً خلال ثلاثيالفحص عن  فروق الضريبة الناتجـة  ن يوما

 من تاريخ استلام الإخطار

 

فحص الطلب أو الاعتراض فإذا تبين  تتولى المأمورية

الجهة بتعديل ربط  إخطار لها صحته كان عليهـا

، أما إذا لم تقتنع بـصحة الطلـب أو  الضريبة

فيتعين عليها إحالته إلى لجنة الطعن طبقاً  الاعتـراض

،  أو الجهة مـع إخطـار الممـوللأحكام هذا القـانون 

، بذلك بكتاب موصى عليه مصحوباً  بحسب الأحوال

في  وسيلة إلكترونية لها حُجية بعلم الوصول أو بأي

 ً  ، أو تسليمه نموذج الإخطار بمقر العمـل الإثبات قانوناً

أو المأمورية بموجب محضر يوقع عليه الممول أو 

ً ثلا خـلال، وذلك  المكلف أو من يمثله من  ثين يوما

 تاريخ الإحالة

 

لم يكن للممول جهة يتيسر أن يتقدم لها بالطلب  إذا

، كان  الأولى من هذه المادة المنصوص عليـه بـالفقرة

  له أن يتقدم به إلـى مأموريـة الـضرائب المختـصة

 

على المأمورية في هذه الحالة إحالة الطلب إلى اللجنة 

 ، بحسب الأحوال الداخلية

 (57) المادة

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مراعاة القواعد  عند نظرهـا للطعـون نة الطعنلج على

 : الآتية

،  الاستماع إلى الممول أو المكلف أو من يمثله( )أ

ختصة دون أن يكون الم وممثل مأمورية الـضرائب

 لهما صوت معدود

 

المنصوص عليها في  الالتزام بنظر أوجه الخلاف)ب( 

يتم تسويتها دون غيرها لنظره  صحيفة الطعن التى لـم

عند مماثلة  أن تمد لفترة أخـرى ويجوز،  أيهما لاحق

 توافر أسباب جدية لدى اللجنة

 

ً )ج(  من تاريخ إيداع  البت في الطعن خلال ستين يوما

أو تحديد جلسة لنظره أيهما  ملـف الطعـن باللجنـة

عند توافر  أن تمد لفترة أخـرى مماثلـة ويجوز،  لاحق
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 أسباب جدية لدى اللجنة

 

، وغير معلقة على  أن تكون قرارات اللجنة مسببة)د( 

، وأسس حسابها  الضريبة شرط، ومحدداً بها مبلغ

 على وجه الدقة

 

تي يصدر بإمساك السجلات والدفاتر ال تلتزم اللجنة

 بتحديدها قرار من الوزير

 (61المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بالفصل في أوجـه الخـلاف بـين  تختص لجان الطعن

المصلحة والمحددة في صحيفة و الممـول أو المكلـف

 الطعن

 

كلاً من الممول أو المكلف والمصلحة  تخطر اللجنة

 قبل انعقادها بعشرة أيام على بميعاد جلسة نظر الطعـن

 وذلك بكتاب موصى عليه مصحوباً بعلم الوصول الأقل

بأي وسيلة إلكترونية لها حجية في الإثبات  أو ،

بمقر العمل أو  ، أو تـسليمه نمـوذج الإخطـار ًقانوناً

المأمورية بموجب محضر يوقع عليه الممول أو 

ولها أن تطلب من كل من  ، المكلف أو من يمثلـه

ما تراه ضـرورياً المصلحة والممول أو المكلف تقديم 

 البيانات والأوراق مـن

 

الحضور أمام اللجنة بنفسه أو  على الممول أو المكلف

ي ضوء وإلا فصلت اللجنة في الطعن ف من يمثلـه

 المستندات المقدمة

 (62المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الطعن في قرار  لكل من المصلحة والممول أو المكلف

الإداري المختصة  القضاء لجنة الطعن أمام محكمة

ً من اليو م التالي لتاريخ الإعلان خلال ستين يوما

 بالقرار

من أحكام قانون مجلس الدولة الصادر  استثناءً 

يكون الفصل في  ،١٩٧٢لسنة  ٤٧بالقانون رقم 

الدعاوى والطعون الضريبية دون العرض على هيئة 

وللمحكمة نظر هذه الدعاوى  ، مفوضي الدولة

لحكم فيها دائماً جلسة سرية، ويكون ا والطعون في

 وجه السرعة علـى

 (65المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

طلب إجراء  يجوز للممول أو المكلف أو من يمثله

الطعن بموجب طلب يقدم  تسوية لأوجه الخلاف محـل
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إلى مأمورية الضرائب المختصة قبل حجز الطعن 

ويجب على المأمورية إخطار اللجنة بهذا  ، للقـرار

ً ، والبت فيه  الطلب تاريـخ  من خلال ثلاثـين يـومـا

وعلى لجنة الطعن حال إخطارها بتقديم الطلب  تقديمه

حين إخطارها من جانب المأمورية  وقف نظـره إلـى

 بما تم فيه 

 

 المأمورية المختصة يتعـين علـى ، فى جميع الأحـوال

من تاريخ  خلال خمسة أيام عملإخطار لجنة الطعن 

ً بما تم في الطلب انتهـاء مـدة ، وعلى  الثلاثين يوما

أو  لجنة الطعن حال اتفـاق المأموريـة والممـول

المكلف على تسوية النزاع إثبات هذه التسوية في 

ويعُد هذا المحضر سنداً  ، محضر يوقـع مـن الطـرفين

 ً  تنفيذيا

 (66المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تصحيح الربط النهائي المستند إلى  على المصلحة

الضرائب المختصة أو قرار  تقـدير أو تعـديل مأموريـة

لجنة الطعن بناءً على طلب يقدمه صاحب الـشأن 

من التاريخ الذى أصبح فيه الربط  خمس سنوات خـلال

 : وذلك في الحالات الآتيةنهائياً، 

مما ربطت  ( عدم مزاولة صاحب الشأن أي نشاط)أ

 عليه الضريبة

 

 ريبة على نشاط معفى منها قانوناً)ب( ربط الض

 

 )ج( ربط الضريبة على إيرادات غير خاضعة للضريبة

 على خلاف ذلك ، ما لم يـنص القـانون

 

 تطبيق الإعفاءات المقررة قانوناً)د( عدم 

 

 )ه( الخطأ في تطبيق سعر الضريبة

 

 ربطت على الممولوع الضريبة التي )و( الخطأ في ن

 

 ل الخسائر على خلاف حكم القانون)ز( عدم ترحي

 

 )ح( عدم خصم الضرائب واجبة الخصم

للعقارات التي  )ط( عدم خصم القيمة الإيجارية

 تستأجرها المنشأة

 

ت التي تحققت شروط خصمها )ى( عدم خصم التبرعا

 قانوناً
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رادات أو )ك( تحميل بعض السنوات الضريبية بإي

 تخص سنوات أخرى مصروفات

 

ة على ذات الإيرادات أكثر من )ل( ربط ذات الضريب

 مرة

 خرى يتم إضافتها بقرار من الوزير)م( أي حالات أ

 

، في الحالات التي يحصل فيها  )ن( وعلى وجه العموم

مستندات وأوراق قاطعة من  صاحب الـشأن علـى

 شأنها أن تؤدى إلى عدم صحة الربط

 

بالنظر في الطلبات المشار إليها لجنة أو أكثر  تختص

يكون  في الربط النهائي" "لجنة إعـادة النظـرتسمى 

من بين أعضائها عضو من مجلس الدولة بدرجة 

، ويصدر  على الأقل يرُشحه المجلس مستشار مـساعد

من  بتـشكيلها وتحديـد اختـصاصها ومقارهـا قـرار

اللجنة نافذاً إلا بعد ، ولا يكون قرار  رئيس المصلحة

 ةاعتماده من رئيس المصلح

 

،  يخُطر كل من صاحب الشأن أو الممول أو المكلف

الضرائب المختصة بقرار  ، مأموريـة بحـسب الأحـوال

 ة تعديل الربط وفقاً لهذا القرار، وعلى المأموري اللجنة

 (67المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 في حالة وقوع أي فعل من أفعال التهرب من الضريبة

الاعتبارية المنصوص عليها في  مـن أحـد الأشـخاص

 الـشريك يكـون المـسئول عنـه،  القانون الضريبي

المسئول أو المدير أو عضو مجلس الإدارة المنتدب أو 

،  يتولون الإدارة الفعلية رئـيس مجلـس الإدارة ممـن

 الأحوالعلي حسب 

 

 ول إثبات عدم علمه بواقعة التهربللمسئ

 (73المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

حساب تقادم الدعوي الجنائية في الجرائم  يبدأ

المنصوص عليها في هذا القانون أو القانون الضريبي 

ة السنة التي تستحق من نهاي بعد مضي خمس سنوات

 عنها الضريبة

 (74المادة )

 

 

 

 

 

 

 

التصالح في الجرائم  يفوضهيجوز للوزير أو من 

القانون أو القانون  المنصوص عليهـا في هـذا

، وعلى من يرغب في التصالح أن يدفع قبل  الضريبي
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ً يعادل ) رفع الدعوى ٪( من قيمة ١٠٠الجنائية مبلغا

أو القانون  المـستحقات الـضريبية طبقـاً لهـذا القـانون

ى أو إلـ، ويكون الدفع إلى خزانة المصلحة  الضريبي

 مـن يـرخص لـهفي ذلك من الوزير

 

برفع الدعوى الجنائية إلى  يسقط الحق في التصالح لا

٪(  من قيمة ١٥٠دفع ) المحكمـة المختـصة إذا

المستحقات الضريبية طبقاً لهذا القانون أو القانون 

، فإذا  وذلك قبل صدور حكم في الموضوع ، الضريبي

٪( من ١٧٥دفع ) رصدر حكم بـات جـاز التـصالح نظيـ

لهذا القانون أو قيمة المستحقات الضريبية طبقاً 

 للقانون الضريبي

 

التصالح في الجرائم المنـصوص  للوزير أو من يفوضه

التي تقع من المحاسب  الضريبي عليهـا في القـانون

 مقابل سداد تعويض لا يقل عن الحد الأدنى للغرامـة

يجاوز الحد الأقصى لهذه  المنصوص عليها فيه ولا

 الغرامة

 (75المادة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

انقضاء الدعوى الجنائية وإلغاء  يترتب على التصالح

آثار بما في ذلك العقوبة  ما ترتب على قيامها مـن

، وتأمر النيابة العامة بوقف تنفيذ العقوبة  المقضي بها

 التصالح أثناء تنفيذها إذا تـم

 (77)المادة 

 

 

 

 

 

 

 

 


